
 
RESOLUCIÓN EXENTA Nº 0168/2023 

 

MAT.: Autoriza Fondos Fijos para el año 2023. 

  

FECHA: 11 de enero de 2023. 

VISTOS: 

 

La Ley 17.995 que creó la Corporación de Asistencia Judicial R.M.; D.F.L 1-19653 de 

2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia que fijó el texto refundido, 

coordinado y sistematizado de la Ley N°18.575 Orgánica Constitucional de Bases 

Generales de la Administración del Estado; Ley 21.516 de presupuesto del sector público 

para el año 2023; las facultades que me confiere el Decreto con Fuerza de Ley  Nº995 

de 1981 del Ministerio de Justicia, que aprobó los Estatutos de la Corporación de 

Asistencia Judicial de la Región Metropolitana; Acta de sesión de Consejo Directivo de la 

Corporación de Asistencia Judicial R.M de fecha 2 de agosto de 2019, en la que se 

designó Director General, reducida a escritura pública con fecha 3 de septiembre de 

2019 ante notario Público de Santiago, doña Claudia Gómez Lucares; y Resolución N°7 

de 2019 de Contraloría General de la República que fija normas sobre exención del 

trámite de toma de razón. 

 

CONSIDERANDO 

 

1. Que, el Decreto Supremo de Hacienda Nº2.554 con fecha 21 de diciembre de   2021, 

autoriza fondos globales en efectivo, para operaciones menores y viáticos del año 2022. 

 

2. Que, la Resolución Nº880 de 13 de junio de 2007, aprobó el instructivo para la 

asignación y rendición de fondos fijos de esta Corporación de Asistencia Judicial de la 

Región Metropolitana.  

3. Que, existe la necesidad de financiar Gastos Menores, de los Departamentos 

dependientes de la Dirección Regional Norte, pertenecientes a la Corporación de 

Asistencia Judicial de la Región Metropolitana. 

4. Que, los funcionarios que a continuación se detallan, tienen sus pólizas de fidelidad 

funcionaria de valores fiscales o en su defecto se encuentran en trámite ante la 

Contraloría General de la República de Chile, y por lo tanto, están habilitados para ser 

cuentadantes. 

5. Que, el total de gastos menores, no puede superar las 15 UTM, sólo eximiéndose de 

este tope los gastos asociados a movilización. 

RESUELVO: 

 

1. Autorízase, la asignación de Fondos Fijos Gastos Menores, tanto de la Dirección 

Regional Metropolitana Norte, como también de sus Centros de Atención 

dependientes, pertenecientes a la Corporación de Asistencia Judicial de la Región 

Metropolitana, por el periodo señalado, para ser girados mensualmente de 

acuerdo con la distribución que se señala a continuación: 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

N° Clasificación 
Centro 

de Costo 
Centro Dirección Regional Cuentadante  RUT Apertura Desde  Hasta 

1 
GASTOS 
MENORES 

9004 CAVI SANTIAGO 
DR METROPOLITANA 
NORTE 

OMAR VEGA GALVEZ 12,631,008-0  $        60.000  01-01-2023 31-12-2023 

2 
GASTOS 
MENORES 

1413 
CENTRO MEDIACION 
SANTIAGO 

DR METROPOLITANA 
NORTE 

JORGE BURGOS PIZARRO 08,891,964-5  $        60.000  01-01-2023 31-12-2023 

3 
GASTOS 
MENORES 

1212 COLINA 
DR METROPOLITANA 
NORTE 

MARJORIE DANIEL MARTINEZ 
FERNANDEZ 

14,362,362-9  $        60.000  01-01-2023 31-12-2023 

4 
GASTOS 
MENORES 

1512 HUECHURABA 
DR METROPOLITANA 
NORTE 

SERGIO IVAN MIROCHNICK BALTRA 06,382,458-5  $        60.000  01-01-2023 31-12-2023 

5 
GASTOS 
MENORES 

1509 INDEPENDENCIA 
DR METROPOLITANA 
NORTE 

JACQUELINE BAEZA ALVEAR 09,619,289-4  $        60.000  01-01-2023 31-12-2023 

6 
GASTOS 
MENORES 

1420 LA FLORIDA 
DR METROPOLITANA 
NORTE 

SANDRA PRADENAS MARTINEZ 10,855,242-5  $        60.000  01-01-2023 31-12-2023 

7 
GASTOS 
MENORES 

1402 LA REINA 
DR METROPOLITANA 
NORTE 

YEISI GARCIA CRUZ 14.735.328-6  $        60.000  01-01-2023 31-12-2023 

8 
GASTOS 
MENORES 

1211 LAMPA 
DR METROPOLITANA 
NORTE 

CRISTIAN CARO VALDES 13,860,152-8  $        80.000  01-01-2023 31-12-2023 

9 
GASTOS 
MENORES 

1405 LO BARNECHEA 
DR METROPOLITANA 
NORTE 

MARIA PAZ ROMAN SAN PEDRO 11,391,966-3  $        60.000  01-01-2023 31-12-2023 

10 
GASTOS 
MENORES 

1425 
OFICINA DE FAMILIA 
SANTIAGO 

DR METROPOLITANA 
NORTE 

CAROLINA ROACH CONTRERAS 15,317,167-K  $        60.000  01-01-2023 31-12-2023 

11 
GASTOS 
MENORES 

1427 OFICINA DE LITIGACION 
DR METROPOLITANA 
NORTE 

CLAUDIA VILLALOBOS PINO 10,647,320-K  $        60.000  01-01-2023 31-12-2023 

12 
GASTOS 
MENORES 

1423 
OFICINA DERECHOS 
HUMANOS 

DR METROPOLITANA 
NORTE 

PEDRO JOSE CONTRERAS HERRERA 11,512,231-2  $        60.000  01-01-2023 31-12-2023 

13 
GASTOS 
MENORES 

1408 PEÑALOLEN 
DR METROPOLITANA 
NORTE 

CARMEN PATRICIA CUMSILLE 
VALDES 

06,306,119-0  $        60.000  01-01-2023 31-12-2023 

14 
GASTOS 
MENORES 

1426 QUINTA NORMAL 
DR METROPOLITANA 
NORTE 

CHERIE ANGELINE JIMENEZ ROJAS 11,948,742-0  $        60.000  01-01-2023 31-12-2023 

15 
GASTOS 
MENORES 

1416 RECOLETA 
DR METROPOLITANA 
NORTE 

CARMEN GLORIA LEIGHTON 
BONILLA 

10,873,643-7  $        60.000  01-01-2023 31-12-2023 

16 
GASTOS 
MENORES 

1213 TIL - TIL 
DR METROPOLITANA 
NORTE 

ANGELICA SAUTEREL CRUZ 06,926,739-4  $        60.000  01-01-2023 31-12-2023 

17 
GASTOS 
MENORES 

1404 LAS CONDES - VITACURA 
DR METROPOLITANA 
NORTE 

MARIALEJANDRA NAVARRETE 
BERNALES 

10,668,830-3  $        60.000  01-01-2023 31-12-2023 

18 
GASTOS 
MENORES 

1518 QUILICURA 
DR METROPOLITANA 
NORTE 

MARITZA BEATRIZ BUSTAMANTE 
GUERRERO 

10.748.357-8  $        60.000  01-01-2023 31-12-2023 

19 
GASTOS 
MENORES 

1505 RENCA 
DR METROPOLITANA 
NORTE 

DANIELA PAZ  SOLOGUREN 
ACEVEDO  

15.346.083-3  $        60.000  01-01-2023 31-12-2023 

20 

GASTOS 
MENORES 

1403 PROVIDENCIA 
DR METROPOLITANA 
NORTE 

PAMELA VASQUEZ AGUILERA 15,019,453-3  $     760.000  01-01-2023 31-12-2023 

GASTOS 
MENORES 

1503 CERRILLOS 
DR METROPOLITANA 
NORTE 

GASTOS 
MENORES 

1506 CERRO NAVIA 
DR METROPOLITANA 
NORTE 

GASTOS 
MENORES 

1508 CONCHALI 
DR METROPOLITANA 
NORTE 

GASTOS 
MENORES 

1401 DIRECCION REGIONAL    
DR METROPOLITANA 
NORTE 

GASTOS 
MENORES 

1421 OFICINA CIVIL 
DR METROPOLITANA 
NORTE 

GASTOS 
MENORES 

1504 LO PRADO 
DR METROPOLITANA 
NORTE 

GASTOS 
MENORES 

1406 MACUL 
DR METROPOLITANA 
NORTE 

GASTOS 
MENORES 

1502 MAIPÚ 
DR METROPOLITANA 
NORTE 

GASTOS 
MENORES 

1428 
OFICINA DE DEFENSA DE 
FAMILIA 

DR METROPOLITANA 
NORTE 

GASTOS 
MENORES 

1424 OFICINA INTERNACIONAL 
DR METROPOLITANA 
NORTE 

GASTOS 
MENORES 

1429 
CENTO DE ATENCION E 
INFORMACION SANTIAGO 

DR METROPOLITANA 
NORTE 



 
 

2. Ordénase que dichos fondos sean rendidos mensualmente al Departamento de 

Finanzas, conforme al Instructivo para la Asignación y Rendición de Fondos Fijos 

Vigente, que fue aprobado por Resolución Exenta Nº880, de fecha 13 de Junio de 

2007. 

 

3. Instrúyase que, en caso de haber remanentes de rendiciones correspondientes 

a diciembre del 2022, esto sólo podrá imputarse en la rendición de enero del 

2023. 

NUMÉRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ALEJANDRO DÍAZ LETELIER 

DIRECTOR GENERAL 

CORPORACION DE ASISTENCIA JUDICIAL R.M. 

 
 

 

 

AFR/AESM/dgm 
 
Distribución: 

• Dirección General 
• Dirección Regional Metropolitana Norte 

• Departamento de Finanzas 

• Archivo 


